

# Pomnik po 70 latach

**KROSNO:** Uroczyste odsłonięcie pomnika Marszałka Józefa Piłsudskiego w niedzielę (15 sierpnia) było głównym punktem obchodów Święta Wojska Polskiego w Krośnie

Uroczystości na krośnieńskim rynku rozpoczęły się połową mszą świętą, odprawioną w intencji żołnierzy poległych w wojnie polsko-bolszewickiej i innych bojach o niepodległość ojczyzny oraz w intencji odrodzonej Rzeczypospolitej Polskiej. Mszy świętej przewodniczył archidiecezjalny prezbiter krośnieński ks. prałat **Kazimierz Kaczor**. - *Poprzez takie święta mamy pielęgnować tradycje walk niepodległościowych, przypominać o tych, którzy oddawali swoje życie w obronie Ojczyzny. Zaapelował, aby sprawy boże i narodowe zawsze szły jednym torem.*

Po mszy świętej uroczystości przeniosły się pod pomnik Piłsudskiego, który wybudowany został pomiędzy budynkiem Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej a Biurem Wystaw Artystycznych. - *Jestem szczęśliwy, że doczekaliśmy tego dnia* - przyznał **Andrzej Kolder**, przewodniczący Obywatelskiego Komitetu Budowy Pomnika Marszałka Józefa Piłsudskiego. Podkreślił, że pomnik będzie przypominał - także młodym pokoleniom - o wartościach "Bóg, honor, Ojczyzna", które Marszałek wpajał legionistom.

**Piotr Babinetz**, członek Obywatelskiego Komitetu Budowy Pomnika: - *Pomnik Marszałka Józefa Piłsudskiego jest przypomnieniem pobytu komendanta Legionów Polskich w Krośnie w czerwcu 1914 roku, a przede wszystkim upamiętnieniem wkładu Marszałka w odzyskanie przez Polskę niepodległości. A także przypomnieniem tych wszystkich Krośnian, którzy walczyli w szeregach Legionów Polskich, później w wojnie polsko - bolszewickiej i następnych wojnach, aż do lat 50. XX wieku. Wielu z nich zginęło w bojach, i właśnie poprzez ten pomnik chcemy ich upamiętnić.*

**Zbigniew Ungeheuer**, sekretarz Obywatelskiego Komitetu Budowy Pomnika: - *To wielki dzień dla miasta Krosna, ale także mój osobisty sukces, bo przyznam się, że były chwile zwątpienia. Było sporo wydarzeń w naszym mieście i osobistości, które powinny stać na piedestałach. Oczywiście ponad wszystkim jest Marszałek Józef Piłsudski. Jest to postać o niewyobrażalnej potęgze, charyzmatyczny przywódca, wskrzesiciel Państwa Polskiego. Niech od dzisiaj patrzy na nasz prastary rynek i obserwuje poczynania mieszkańców. Niech jako wódz, patriota strzeże dobra miasta i nie pozwala na wszelkie swawole, i dba o dumę mieszkańców naszego królewskiego grodu.*

O związkach Józefa Piłsudskiego z Krośnem mówił historyk **Piotr Babinetz**.

Symbolicznego odsłonięcia pomnika dokonali: **Helena Seweryn**, córka pułkownika Władysława Seweryna, krośnieńskiego legionisty zamordowanego w 1940 roku w Charkowie, **Piotr Przytocki**, prezydent Miasta Krosna, **Stanisław Słysz**, przewodniczący Rady Miasta Krosna, **Andrzej**

**Kolder i Zbigniew Ungeheuer** z Obywatelskiego Komitetu Budowy Pomnika. Po poświęceniu pomnika, przez prałata Kazimierza Kaczora i ks. **Tadeusza Szetelę**, odczytany został Apel Poległych. Na koniec pod pomnikiem złożone zostały wieńce i kwiaty. Uroczystość uświetniły kompanie honorowe 21. Brygady Strzelców Podhalańskich z Rzeszowa, Policji, Straży Pożarnej oraz Harcerze, poczty sztandarowe i Wojskowa Orkiestra Dęta z Rzeszowa.

Przypomnijmy: Ideę budowy pomnika Piłsudskiego w Krośnie z 1933 roku wskrzesił Obywatelski Komitet Budowy Pomnika Marszałka Józefa Piłsudskiego. Popiersie Marszałka wykonane zostało na wzór gipsowej rzeźby wykonanej około 1930 roku przez rzeźbiarza Kubickiego, a znalezionej w Szkole Podstawowej w Węglówce. Pomnik zaprojektował rzeźbiarz **Władysław Dudek**, a powstał dzięki ofiarności krośnian i zakładów pracy.

Jak zdradził Zbigniew Ungeheuer, Marszałek Piłsudski posiada kamień węgielny. - *Jest to tuba, w której znajdują się dokumenty obrazujące obecną sytuację społeczno - polityczną miasta, zdjęcia, nazwiska osób tworzących komitet, monety, gazety oraz cegielki.*

W dniach 15-19 sierpnia br. w Biurze Wystaw Artystycznych czynna jest okolicznościowa wystawa - Józef Piłsudski w zbiorach Wacława Paczosa.

